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Raport nga kontrollet dhe analizat statistikore, kontrollet e kryqëzuara të bazave të ndryshme të të dhënave dhe evidencave për përditësimin/azhornimin e Listës zgjedhore bazuar në Rregulloren për metodologjinë për udhëheqjen dhe përditësimin/azhornimin e listës zgjedhore
Hyrje

Ky dokument është përgaditur në pajtim me Rregulloren për metodologjinë për udhëheqjen dhe përditësimin e Listës zgjedhore duke u bazuar në kontrolle dhe analiza statistikore, kontrolle të kryqëzuara të bazave të ndryshme të të dhënave dhe evidencave, kontrolle të pakufizuara në terren dhe metoda të tjera të pranuara adekuate të kontrolleve miratuar nga ana e Komisionit shtetëror të zgjedhjeve në mbledhjen e mbajtur më 25 shkurt 2016 dhe Planit për kontrolle, analiza statistikore, kontrolle të kryqëzuara të bazave të ndryshme të të dhënave dhe evidencave për përditësimin e Listës zgjedhore. 

 Subjekt i kontrollit është baza e të dhënave e Ministrisë së punëve të brendshme për qytetarët e Republikës së Maqedonisë, të cilët, përfundimisht më datë 24.04.2016, kanë vendbanim në territorin e Republikës së Maqedonisë, kanë mbushur 18 vjet jetë, kanë letërnjoftim ose pasaportë të vlefshme dhe me vendim të plotëfuqishëm gjyqësor, nuk ju është marrë aftësia juridike. 

Baza që referohemi e Ministrisë së punëve të brendshme, e cila përmban 1.812.156 votues, është krahasuar me bazat e të dhënave të këtyre institucioneve:

· Fondi për sigurim shëndetësor i Republikës së Maqedonisë;
· Agjencioni për punësim i Republikës së Maqedonisë;
· Regjistri qendror i Republikës së Maqedonisë;
· Fondi për sigurim pensional dhe invalidor i Republikës së Maqedonisë;
· Agjencioni për kadastër për patundshmëri i Republikës së Maqedonisë;
· Drejtoria për udhëheqje me librat amë;
· Drejtoria e të hyrave publike;
· Banka popullore e Republikës së Maqedonisë;
· Ministria për bujqësi, pylltari dhe ekonomi të ujrave e Republikës së Maqedonisë dhe 
· Ministria për punë dhe politikë sociale e Republikës së Maqedonisë.

Ky dokument e përmban rezultatin e analizave të të dhënave të përshkruara në dokument, bashkë me vërejtjet për shpjegim se ku është më e përshtatshme që të sigurohet përshkrim të situatave ose komplikimeve të paparashikuara te të cilat u përballëm gjatë periudhës së analizës së të dhënave. Gjithashtu, dokumenti përmban pasqyrë tabelare të rezultateve në format të miratuar paraprak. 

Zbatimi i kontrolleve të kryqëzuara të bazave të të dhënave, u realizua nga ekip i IT konsulentëve i përbërë nga katër persona, të emëruar nga katër partitë më të mëdha politike në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë dhe nga koordinatori i ekipit, i zgjedhur me propozim të IFES - Maqedoni. Kontrollet e drejtpërdrejta janë kryer nga tre IT kompani/ekspertë, nga të cilët dy të zgjedhur nga ana e Komisionit shtetëror të zgjedhjeve dhe i treti nga ana e IFES - Maqedoni. Të dhënat e fituara janë rezultat i punës së pavarur të tre IT kompanive dhe të njejtat janë konfirmuar nga ekipi i IT konsulentëve.

IT konsulentët e kanë koordinuar punën e IT kompanive me qëllim që të gjithë ti interpretojnë pyetjet në të njejtën mënyrë dhe të zbatojnë qasje të njejtë gjatë veprimit me paqartësitë të shkaktuara nga kualiteti i dobët i shënimeve të të dhënave në institucione. 

Lista e pyetjeve për identifikimin e shënimeve/evidencave jokonzistente në Listën zgjedhore. 
Kërkime preliminare që do të shfrytëzohen për pyetje të shumëfishta
Vërejtje: Këto janë lista të votuesve që do të shfrytëzohen më tej për përpilimin e disa pyetjeve të njëpasnjëshme. Këto teste përgaditen që më herët, për të shmangur përsëritjen e punës. 

(#1) Evidenca aktive të mëhershme që nuk janë më aktive
Identifikimi i votuesve në LZ për të cilët:

· Nuk ekziston status momental të të punësuarit aktiv në BD të Fondit Pensional,
· Nuk ekziston status momental për person të papunësuar aktiv ose pasiv në BD të Agjencionit për punësim,
· Nuk ekziston status momental për person të pensionuar në BD të Fondit Pensional,
· Nuk ekziston evidencë aktive momentale për sigurim shëndetësor në Fondin e shëndetësisë,
· Nuk ka llogari aktive bankare në BD të bankave me transakcione prej 1/7/2015,

Dhe në ndonjërën prej bazave historike të të dhënave ka sëpaku një evidencë për:
· Status aktiv të personit të punësuar në BD Fondit pensional,
· Status aktiv të personit të punësuar aktiv ose pasiv në BD e Agjencionit për punësim,
· Status aktiv të personit të pensionuar në BD të Fondit pensional,
· Evidencë aktive për sigurim shëndetësor në BD të Fondit shëndetësor, 
· Llogari aktive bankare në BD të bankave me transakcione prej 1/7/2015.

(#2) Evidenca me shënime të fundit të limituara të të dhënave
Identifikimi i votuesve me më pak se 2 nga këto shënime prej 1/7/2015:

· Status i „të punësuarit” në BD të Fondit pensional ose status të papunësuarit „aktiv“ në BD të Agjencionit për punësim OSE shënim në BD të Fondit për sigurim shëndetësor,
· Shënime për arkëtime/pagesa 3 mujore nga viti 2014 në BD të DHP-së,
· Shënim në BD të Ministrisë së bujqësisë,
· Shënim në BD të bankave për transakcione në vend,
· Shënim për arkëtim të ndihmës sociale në BD të MPPS-së,
· Shënim për mjek të dytë amë në BD të Fondit për sigurim shëndetësor. 
(#3) Evidenca për të cilat nuk ka shënime më të fundit
Identifikimi i votuesve me asnjë nga këto shënime prej 1/7/2015:

· Status i „të punësuarit” në BD të Fondit pensional,
· Status i të papunësuarit (aktiv ose pasiv) në BD të Agjencionit për punësim,
· Shënime në BD të Ministrisë së bujqësisë, ndryshimi momental ose i fundit prej 1/7/2015,
· Shënime në BD të bankave për transakcione në vend,
· Shënime në BD të MPPS- për arkëtim të ndihmës sociale,
· Sigurim aktiv momental ose të fundit që nga 1/7/2015 në BD të Fondit për sigurim shëndetësor.

(#4) Popullsia në regjione gjeografike
Të përcaktohet numri total i votuesve në listën e fundit zgjedhore, të cilët momentalisht janë të regjistruar në çdo:
I. Vendvotim

II. Vendbanim

III. Komunë

IV. Njësi zgjedhore
(#5) Persona të ri të moshës madhore (pjekur)
Të identifikohen shënimet në BD të MPB-së për persona të cilët në datën kritike janë bërë të moshës madhore, me çka kanë fituar të drejtën e votës.
А. Persona për të cilët ekziston dyshimi se janë të vdekur, por gjenden në LZ 
1. Identifikimi i votuesve në BD të MPB-së të evidentuar si të vdekur në BD në Librin amë të të vdekurve  (Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve. 

	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit


	2004
	1986


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	355
	394
	363
	219
	303
	154
	1788
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	354
	392
	360
	218
	296
	154
	1774
	216


2. Identifikimi i votuesve në BD të MPB-së të evidentuar si të vdekur në BD të Fondit pensional    (Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.  

	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	3134
	3096


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	388
	476
	338
	475
	370
	330
	2377
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	382
	468
	338
	471
	355
	328
	2342
	757


Bashkimi i pyetjeve 1 dhe 2 është:
	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	4303
	4247


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	611
	705
	560
	617
	555
	437
	3485
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	605
	695
	557
	612
	533
	435
	3437
	818


3a. Të identifikohen të gjithë personat në BD të MPB-së në moshë mbi 67 vjet të cilët                     (Rregullorja – Neni 8):
· Nuk kanë evidencë aktive pensionale

· Nuk kanë llogari transakcionale në bankë prej 1/7/2015
· Nuk kanë sigurim aktiv në FSSHM
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve. 

	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	16503
	10732


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	1177
	1959
	1145
	1640
	4635
	4793
	15349
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	921
	1387
	605
	775
	2196
	4364
	10248
	1154


4a. Identifikimi i shënimeve/evidencave paraprake aktive në BD të MPB-së që nuk janë më aktive (#1) ku ai person është në moshë prej 65 vjet e më shumë
 (Rregullorja –Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.  
	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	8484
	6298


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	699
	1159
	716
	863
	2310
	2178
	7925
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	598
	900
	477
	543
	1238
	2069
	5825
	559 


5. Të identifikohen shënimet/evidencat në BD të MPB-së ku nuk ka shënime më të fundit të të dhënave (#3)ku ai person është në moshë prej 65 vjet e më shumë
 (Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.  
	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	21398
	13647


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	1583
	2545
	1594
	2156
	6177
	6059
	20114
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	1217
	1764
	826
	993
	2884
	5514
	13198
	1284


Bashkimi i pyetjeve 4а dhe 5:
	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	21807
	14021


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	1592
	2656
	1626
	2179
	6241
	6165
	20459
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	1226
	1856
	854
	1012
	2940
	5620
	13508
	1348




B. Raste për të cilat ekziston dyshimi se janë evidentuar më shumë votues në adresë të njejtë 
6. Të gjenden votues në shtëpi (d.m.th. adresa me numër të shtëpisë, por nuk ka numër të banesës) me më shumë se 20 votues në BD të MPB-së në adresë të njejtë. 

(Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.   
	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	34812
	33413


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	9190
	11981
	3239
	2259
	3046
	4750
	34465
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	9111
	11232
	3005
	2153
	2866
	4710
	33077
	347




8. Të gjenden votuesit nëpër shtëpi (d.m.th.adresa me numër të shtëpisë, por nuk ka numër të banesës) me më shumë se 6 variante të mbiemrave në adresë të njejtë (variantet meshkuj/femra trajtohen si të njejta) 
(Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	27479
	26066


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	5756
	6815
	4687
	3225
	4068
	2691
	27242
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	5681
	6291
	4409
	3054
	3748
	2655
	25838
	237

1641


Bashkimi i pyetjeve 6 dhe 8:
	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	44308
	42426


Numri i adresave ku jetojnë personat nga bashkimi i pyetjeve 6 dhe 8 është:
	Gjithsejt objekte
	Gjithsejt objekte për persona që nuk janë paraqitur se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	1830
	1830


7. Të gjenden votues nëpër banesa (d.m.th. adresa me numër të banesave që nuk janë të zbrazta) me më shumë se 8 votues në BD të MPB-së në adresë të njejtë 

(Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.  
	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	3722
	3646


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	909
	2041
	274
	128
	257
	93
	3702
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	899
	2005
	270
	121
	239
	92
	3626
	20




9. Të gjenden votues nëpër banesa (d.m.th. adresa me numër të banesave që nuk janë të zbrazta) me më shumë se 3 variante të mbiemrave në çdo adresë (variantet meshkuj/femra trajtohen si të njejta) (Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	4259
	4104


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	1519
	1512
	454
	189
	435
	133
	4242
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	1481
	1464
	432
	174
	407
	129
	4087
	17




10. Të gjenden votues nëpër banesa (d.m.th. adresa me numër të banesave që nuk janë të zbrazta) ku ka votues tjetër me mbiemër tjetër në adresë të njejtë mosha e të cilit është e ndryshme për 10-15 vite. (Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt
	Pa personat që janë paraqitur se janë 

me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	11751
	11334


	Njësia Zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	4435
	3414
	1134
	877
	1260
	572
	11692
	

	Pa personat që janë paraqitur se janë me punë ose

qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	4342
	3329
	1084
	822
	1136
	563
	11276
	59




11. Të gjenden votuesit sipas banesave (d.m.th. adresa me numër të banesave që nuk janë të zbrazta) ku ka votues tjetër me mbiemër të ndryshëm në adresë të njejtë mosha e të cilëve është e ndryshme për 2 ditë deri 10 muaj. 

(Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.
	Gjithsejt
	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	4273
	4154


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	1717
	1164
	401
	324
	464
	185
	4255
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëmjashtë vendit
	1695
	1141
	389
	307
	423
	182
	4137
	18




Bashkimi i  pyetjeve 7, 9, 10 dhe 11:
	Gjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	18727
	18110


Numri i adresave, në të cilat jetojnë  personat nga bashkësia e pyetjeve 7, 9, 10 dhe 11 janë:
	Gjithsejt objekte
	Gjithsejt objekte për personat që nuk janë paraqitur se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	5641
	5626


 13. Të identifikohen votues të ri në adresa ku ka minimum 5 votues dhe në secilën listë zgjedhore në ciklet zgjedhore ka pasur dy herë më shumë votues nga votuesit e regjistruar në listën zgjedhore të ciklit paraprak zgjedhor.
 (Rregullorja – Neni 5) 
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.
	Gjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	2292
	1936


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	468
	366
	177
	352
	676
	250
	2289
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	453
	331
	116
	271
	524
	238
	1933
	3




C. Persona, shtetas të Republikës së Maqedonisë, për të cilët ekziston  dyshimi se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit
16. Të identifikohen evidenca/shënime në Bazën e të dhënave të MPB-së të cilat paraprakisht kanë qenë aktive, por që nuk janë më aktive (#1)
 (Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.
	Gjithsejt

	124072


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt 
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	16235
	21867
	14017
	14351
	20378
	35872
	122720
	1352



 17. Të identifikohen evidenca/shënime në Bazën e të dhënave të MPB-së për të cilat nuk ka evidenca/shënime paraprake të të dhënave (#3) të regjistruar në të njejtën banesë si person tjetër që është identifikuar në Bazën e të dhënave të bankave dhe se pranon të holla me transfer të shpejtë prej jashtë vendit prej 1/7/2015 
(Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	4006
	3389


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	1086
	1366
	331
	369
	481
	303
	3936
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	994
	1236
	236
	265
	308
	286
	3325
	70




Ç. Votues, për të cilët ekziston dyshimi se janë të shënuar në më tepër se një vendvotim 
19. Të identifikohen evidenca/shënime në Bazën e të dhënave të MPB-së ku ekziston evidencë tjetër me emër të njetë, mbiemër të njejtë, datë të lindjes të njejtë dhe shkronjë të parë të emrit të babait 
(Rregullorja – Neni 7)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	70
	66


	Njësia 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt 
	15
	13
	15
	13
	9
	5
	70
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit
	15
	13
	14
	13
	6
	5
	66
	0

4


20. Të identifikohen evidenca/shënime në Bazën e të dhënave të MPB-së ku ekziston evidencë tjetër me emër të njejtë, datë të lindjes dhe emër të plotë të babait, ku gjinia është femër
 (Rregullorja – Neni 7)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.
	Gjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	1629
	1567


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	343
	256
	326
	349
	289
	55
	1618
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	337
	252
	314
	334
	268
	52
	1557
	11




 21. Të identifikohen shënime në Bazën e të dhënave të MPB-së ku ekziston shënim tjetër me emër, mbiemër dhe datë të lindjes, të njëjtë, e për të cilët nuk ka shënime kohët e fundit (#3) 
(Rregullorja – Neni 7 dhe 8)

Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.
	Gjithsejt
	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit 

	112
	87


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	14
	20
	18
	14
	14
	31
	111
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	12
	16
	9
	12
	6
	31
	86
	1




D. Votues, për të cilët ekziston dyshimi në aspekt të letërnjoftimeve ose pasaportave të dhëna nga ana e MPB-së 
22a. Të identifikohen shënime nga Baza e të dhënave të MPB-së që nuk paraqiten në asnjë tabelë tjetër nga bazat e të dhënave 
(Rregullorja – Neni 8)

Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt

	74469


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	5152
	8583
	2433
	2722
	12060
	42072
	73022
	1447


Vërejtje: Pas kryerjes së analizës shtesë, si rezultat më preciz edhe për këtë pyetje mund të konsiderohen rezultatet e pyetjes nga pika 32.

32. Të identifikohen votuesit në secilin cikël zgjedhor pas vitit 2009 të cilët janë në moshë së paku 30 vjeçare kur janë dhënë dhe për të cilët nuk ekziston asnjë evidencë në asnjërën nga bazat e të dhënave 
(Rregullorja, nenet 5 dhe 8)   
	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt

	Gjithsejt
	1437
	1605
	852
	1198
	2693
	3847
	11632


23. Të identifikohen shënime në Bazën e të dhënave të MPB-së me shënime të kufizuara të të dhënave  në kohët e fundit (#2) të cilët poashtu kanë qenë qytetarë të ri të moshës madhore (#5) 
(Rregullorja – Neni 8)

Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.
	Gjjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	 24613
	21105


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	3972
	8501
	2322
	1323
	3183
	3656
	22957
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	3815
	7827
	2097
	1143
	2520
	3515
	20917
	1656




DH. Persona, që kanë marrë nënshtetësi pak para zgjedhjeve 
25. Për çdo vit (nga viti 2009) të gjendet numri i personave që momentalisht janë në Bazën e të dhënave të MPB-së të cilëve iu është dhënë nënshtetësia si persona të rritur (#5) në muajin e caktuar, duke fituar për çdo muaj numrin e shtetasve të rinj, renditjen e muajit (sipas renditjes së zvoglimit të numrit të votuesve) dhe përqindja e qytetarëve të rinj të rritur në aspekt të numrit të përgjithshëm të qytetarëve nga viti 2009. Të identifikohen votuesit që janë bërë shtetas të rinj në njërin nga pesë muajt e parë të renditur siç është shënuar më lart. 
(Rregullorja – Neni8)

Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.
	Gjithsejt
	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit 

	596
	526


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	112
	145
	54
	76
	81
	102
	570
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	109
	140
	51
	66
	63
	97
	526
	26




E. Persona që për herë të parë janë regjistruar në Listën zgjedhore dhe të cilët kanë qenë në moshë mbi 20 vjet
26. Të gjenden 10 vendvotime me përqindje më të madhe të votuesve që nuk janë lindur në Maqedoni sipas Bazës së të dhënave të MPB-së. Identifikimi i votuesve që nuk janë lindur në Maqedoni në këto vendvotime, që nuk kanë qenë në Listën zgjedhore në vitin 2009 dhe që janë shtuar në Listën zgjedhore kur kanë qenë së paku 20 vjeçar në moshë.  

(Rregullorja – Neni 8)

Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt
	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit 

	130
	97


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	1
	4
	2
	11
	107
	5
	130
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	1
	4
	2
	11
	76
	3
	97
	0




Ë. Persona, për të cilët ekziston dyshim se janë të mitur dhe të regjistruar në Listën zgjedhore
27. Të identifikohen shënime në Bazën e të dhënave të MPB-së për datën e lindjes në ose pas 25.04.1998  
(Rregullorja – Neni 7)

Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt
	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit 

	0
	0


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


F. Persona, për të cilët ekziston dyshim se adresat e tyre të banimit janë ndryshuar pak para zgjedhjeve
28. Të identifikohet çdo votues në Bazën e të dhënave në MPB-në për të cilin paraqitet adresa e njëjtë në, më së paku, 2 fragmente historike të  Listës zgjedhore, të ndarë sipas kohës sipas adresës së ndryshme. 

(Rregullorja – Neni 8)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

Të llogaritet secili fragment historik i Listës zgjedhore, numri i shënimeve që janë ndryshuar në adresë tjetër nga lista paraprake zgjedhore (e më vonë përsëri të kthyer prapa në adreën e njëjtë). Kjo duhet të jep listë të datave në Listën zgjedhore, secila me numrin  e përgjithshëm të votuesve të përkohshëm që janë bartur nga Lista e mëparshme zgjedhore. 

	Gjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	3336
	3310


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt 
	943
	684
	626
	422
	250
	409
	3334
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	942
	670
	621
	422
	246
	407
	3308
	2




Vërejtje:  Të dhënat e adresave janë shënuar në mënyrë të ndryshme për lista të ndryshme zgjedhore të viteve të ndryshëm dhe nga kjo, ato nuk janë gjithmonë leht të krahasohen. Rezultati që duhej të fitohej, më mirë u fitua me krahasimin e vendvotimeve, në vend të adresave, sepse ndryshimi i adresës për të votuar në njësi tjetër zgjedhore, nënkupton patjetër edhe ndryshimin e vendvotimit. Prej këtu, qenë identifikuar evidenca ku votuesi është përcaktuar në vendvotimin e njëjtë, sikurse edhe më parë, e në periudhën e intervenimit ka qenë i përcaktuar në venndvotim tjetër.  

G. Persona me drejtë të votimi që gjenden në Listën zgjedhore, e që nuk janë të shpërndarë nëpër vendvotime
29. Të identifikohen shënime në Bazën e të dhënave të MPB-së me letërnjoftim të dhënë në datën para datës së ekstraktit të fundit të Listës zgjedhore, por të cilët nuk paraqiten në Listën e fundit zgjedhore.
 (Rregullorja – Neni 7)
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	5861
	5819


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


30. Të identifikohen shënime të NVAQ në secilën bazë të tashme dhe historike të të dhënave (Rregullore – Neni 8):

· Nuk janë në Listën zgjehore;

· Janë në moshë 18+;

· Nuk janë të shënuar në Bazën e të dhënave të MPB-së, se jetojnë jashtë vendit;

· Nuk janë të shënuar në Bazën e të dhënave të Librit amë për të vdekur dhe në bazën e të dhënave të Fondit pensional, si të vdekur;

· Numri i 8-të i NVAQ-it është  4  për Maqedoni.

(Kështu do të fitohen të gjithë personat që janë dorëhequr nga nënshtetësia, me rastin e fitimit të nënshtetësisë së vendit tjetër, por nuk mund t’i ndajmë këta persona sepse vetëm MPB-ja ka këto të dhëna. Të dhënat e fituara pastaj duhet të shpjegohen nga ana e MPB-së). 
Të përllogaritet numri i votuesve të identifikuar me pyetje paraprake në raport me numrin e përgjithshëm të votuesve në atë vendvotim (#4.i), vendbanim (#4.ii) ,komunë (#4.iii) dhe njësi zgjedhore (#4.iv), duke i siguruar përqindjet dhe rangimin për secilin prej rasteve.

	Gjithsejt

	1484


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Gjithsejt 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0




GJ. Shqetësime tjera për Listën zgjedhore 

31. Të identifikohen rastet ku numri i votuesve në një vendvotim është rritur për, së paku, dy herë në krahasim me mesatarën nacionale gjatë një cikli të zgjedhjeve (të identifikohet kombinimi i vendvotimit dhe i ciklit të zgjedhjeve). Në mesin e të gjitha rasteve, të identifikohet kur dalja në zgjedhje në atë vendvotim, ka qenë në mënyrë jo proporcionale e madhe në krahasim me mesatarën e të gjithë vendvotimeve në ciklin  e njejtë zgjedhor. Të identifikohet, në mesin e zgjedhësve të tillë, cilët nga ata janë shtuar në Listën zgjedhore dhe cilët kohët e fundit kanë mbushur 18 vjet. 
(Rregullorja – Neni 5 dhe 8)

	Gjithsejt
	 Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit

	774
	710


	Njësia zgjedhore
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithsejt
	Të pashpërndarë sipas vendvotimeve

	Zgjedhore
	83
	73
	124
	27
	254
	211
	772
	

	Pa personat që janë të lajmëruar se janë me punë oseqëndrim të përkohshëm jashtë vendit 
	82
	71
	113
	22
	225
	195
	708
	2




Raporte

Duke pasur parasysh se qëllimi kryesor i analizës së të dhënave është identifikimi i personave, për të cilët është i nevojshëm sqarim dhe kontroll i mëtutjeshëm me Ministrinë e punëve të brendshme, e cila i ka dorëzuar të dhënat e përmendura, institucionet shtetërore që disponojnë me baza/regjistra të qytetarëve në baza të ndryshme, nëpërmjet kontaktit të personave, të dhënat e të cilëve janë të dyshimtë dhe, sipas nevojës, kontroll në terren.

Në disa raste, rezultati nga analiza e të dhënave, mund vetë të specifikojë në cështje të caktuara të pasaktësisë së Listës zgjedhore (pa pasur nevojë për kontroll në terren), ose në mënyrë alternative, të drejtojnë në mungesën e problemeve të identifikuar dhe prej këtu të ofrohet besim më i madh në këtë aspekt të Listës zgjedhore. Në shumicën e rasteve, nga secili test do të fitohet listë e personave ose lokacioneve që mund të shfrytëzohen për tu maksimizuar efektiviteti i kontrollit në terren. 

Rezultatet e fituara nga secila pyetje poashtu duhet të drejtojë  kah lokacione të caktuara në të cilat secili nga problemet është posaçërisht i pranishëm. Kjo do të ndihmojë në kanalizimin e resurseve të punës në terren, në mënyrën më efektive dhe të ndahen rastet për të cilat paraprakishtë është i nevojshëm sqarim dhe kontroll plotësues në Ministrinë e punëve të brendshme, e cila i ka dorëzuar të dhënat e përmendura, institucionet shtetërore që kanë në dispozicion baza/regjistre të qytetarëve në baza të ndryshme, nëpërmjet kontaktit me personat evidencat e të cilëve janë të dyshimtë.

Në disa raste shpeshtësia e personave të identifikuar në lokacione të ndryshme do të ndihmojë të shikohet në ç’masë testi ka qenë efektiv në potencimin  e personave për të cilët ka evidenca të dyshimta (true positives) në krahasim me shpërndarjen e pritur të ulët dhe relativisht të uniformuar të evidencave të fituara për Listën zgjedhore që poashtu është e fituar (false positives). Kjo, poashtu, mund të jetë e vlefshme gjatë shpërndarjes së strategjisë efektive për kontrollin në terren.

Seleksionimi i të dhënave për kontroll në terren


Për shkak të kontekstit politik të ndjeshëm, do të përgatitet pasqyrim i strategjisë për kontroll në terren aq sa është e mundur paraprakisht në bazë të tabelave me të dhëna ashtu siç është përshkruar më lartë, ashtu që vendimet fillestare për përcaktimin e prioriteteve do të bëhen pa u ditur kush janë votuesit individual, vendvotimet etj. që do të përfshihen në kontrollin në terren.

Analiza të mëtutjeshme


Pas realizimit të kontrollimeve të kryqëzuara mbi bazat e të dhënave dhe raportet e fituara nga këto, nevojitet edhe një mundësi për analizë të të dhënave, ashtu siç është përcaktuar në nenet e Metodologjisë (neni 11 dhe neni 12).
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